



Daily Current Affairs : 30.06.2023

1. India and Tanzania have concluded the second edition of Joint Defence Cooperation Committee meeting in Arusha.

भारत और तंजानिया ने अरुशा में संयुक्त रक्षा सहयोग समिति की बैठक के दूसरे संस्करण का समापन किया।

2. ADNOC Distribution has announced a strategic agreement with Hindustan Petroleum Corporation Limited (HPCL) to expand their lubricants business in the UAE, India, and other potential markets.

एडीएनओसी डिस्ट्रीब्यूशन ने संयुक्त अरब अमीरात, भारत और अन्य संभावित बाजारों में अपने स्नेहक व्यवसाय का विस्तार करने के लिए हिंदुस्तान पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (एचपीसीएल) के साथ एक रणनीतिक समझौते की घोषणा की है।

3. INS Sunayna, based at Southern Naval Command Kochi, entered Port Beira, Mozambique.

दक्षिणी नौसेना कमान कोच्चि पर आधारित आईएनएस सुनयना ने पोर्ट बीरा, मोज़ाम्बिक में प्रवेश किया।

4. The Government of India has been celebrating his birth Anniversary, on 29th June, as "Statistics Day", every year since 2007.

भारत सरकार 2007 से हर साल उनकी जयंती, 29 जून को "सांख्यिकी दिवस" के रूप में मनाती आ रही है।

5. Indian wrestlers and Target Olympic Podium Scheme (TOPS) Athletes Vinesh Phogat and Bajrang Punia are set to head out to Kyrgystan and Hungary for international training camps.

भारतीय पहलवान और टारगेट ओलंपिक पोडियम स्कीम (टॉप्स) एथलीट विनेश फोगाट और बजरंग पुनिया अंतरराष्ट्रीय प्रशिक्षण शिविरों के लिए किर्गिस्तान और हंगरी जाने के लिए तैयार हैं।

6. According to Union Minister for Road Transport & Highways India has second largest highway network after US.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री के अनुसार भारत के पास अमेरिका के बाद दूसरा सबसे बड़ा राजमार्ग नेटवर्क है।

7. USA becomes the second country to approve the use of lab-grown meat.

संयुक्त राज्य अमेरिका प्रयोगशाला में विकसित मांस के उपयोग को मंजूरी देने वाला दूसरा देश बन गया है।

8. John Bannister Goodenough, an American scientist who pioneered the development of the lithium-ion battery, has passed away at the age of 100.

लिथियम-आयन बैटरी के विकास की शुरुआत करने वाले अमेरिकी वैज्ञानिक जॉन बैनिस्टर गुडएनफ़ का 100 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

9. India fast bowler Jhulan Goswami, England women's captain Heather Knight and 2019 Men's ODI World Cup winning captain Eoin Morgan have joined the MCC World Cricket Committee.

भारत की तेज गेंदबाज झूलन गोस्वामी, इंग्लैंड की महिला कप्तान हीथर नाइट और 2019 पुरुष वनडे विश्व कप विजेता कप्तान इयोन मॉर्गन एमसीसी विश्व क्रिकेट समिति में शामिल हो गए हैं।

10. 'Amroha Dholak', 'Mahoba Gaura Patthar Hastashlip', 'Mainpuri Tarkashi', 'Sambhal Horn Craft', 'Baghpat Home Furnishings', 'Barabanki Handloom Product' and 'Kalpi Handmade Paper' now have the GI tag.

अमरोहा ढोलक', 'महोबा गौरा पत्थर हस्तशिल्प', 'मैनपुरी तारकशी', 'संभल हॉर्न क्राफ्ट', 'बागपत होम फर्निशिंग्स', 'बाराबंकी हैंडलूम प्रोडक्ट' और 'कालपी हैंडमेड पेपर' को अब जीआई टैग मिल गया है।

11. The Hemis Gompa celebrated the Hemis Tsechu Festival. This two-day grand cultural festival is celebrated on the birthday of Guru Padmasambhava, also referred to as Guru Rinpoche.

हेमिस गोम्पा ने हेमिस त्सेचु महोत्सव मनाया। यह दो दिवसीय भव्य सांस्कृतिक उत्सव गुरु पद्मसंभव के जन्मदिन पर मनाया जाता है, जिन्हें गुरु रिनपोछे भी कहा जाता है।

12. Yogi Adityanath launched "Operation Conviction" to convict 20 cases each in every district related to rape, murder, conversion cow slaughter etc within 30 days of framing of charges.

योगी आदित्यनाथ ने बलात्कार, हत्या, धर्मांतरण गौहत्या आदि से संबंधित प्रत्येक जिले में 20 मामलों में आरोप तय होने के 30 दिनों के भीतर दोषी ठहराने के लिए "ऑपरेशन कनविक्शन" शुरू किया।

13.The Maharashtra Ironmen were crowned champions of the first ever season of the Premier Handball League after a thoroughly dominant display in the final against the Golden Eagles Uttar Pradesh. Igor Chiseliov and Jalal Kiani were the top scorers for Maharashtra Ironmen with 11 goals apiece.

गोल्डन ईगल्स उत्तर प्रदेश के खिलाफ फाइनल में शानदार प्रदर्शन के बाद महाराष्ट्र आयरनमैन प्रीमियर हैंडबॉल लीग के पहले सीज़न के चैंपियन बने। इगोर चिसेलियोव और जलाल कियानी महाराष्ट्र आयरनमेन के लिए 11 गोल के साथ शीर्ष स्कोरर थे।

14.Ananda Bose on June 23, 2023, Padma Shri Baul Samrat Pandit Purna Das Baul was presented with the IPAF Lifetime Achievement Award for his outstanding contribution to the traditional Baul music on the world stage.

आनंद बोस ने 23 जून, 2023 को पद्म श्री बाउल सम्राट पंडित पूर्ण दास बाउल को विश्व मंच पर पारंपरिक बाउल संगीत में उनके उत्कृष्ट योगदान के लिए आईपीएफ लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड प्रदान किया।

15.Indian Prime Minister in his recent address expressed his support for the implementation of a Uniform Civil Code (UCC) in India, stating that India cannot function efficiently with a system of "separate laws for separate communities".

भारतीय प्रधान मंत्री ने अपने हालिया संबोधन में भारत में समान नागरिक संहिता (यूसीसी) के कार्यान्वयन के लिए अपना समर्थन व्यक्त किया, जिसमें कहा गया कि भारत "अलग-अलग समुदायों के लिए अलग कानूनों" की प्रणाली के साथ कुशलतापूर्वक कार्य नहीं कर सकता है।

16.Recently, there has been an increasing consensus in Europe and US that Greedflation is driving the rising cost of living rather than just Inflation.

हाल ही में, यूरोप और अमेरिका में इस बात पर आम सहमति बन रही है कि मुद्रास्फीति के बजाय लालच मुद्रास्फीति के कारण जीवनयापन की बढ़ती लागत को बढ़ा रहा है।

17.On the occasion of International MSME Day,2023, the Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises (MSME) organized the 'Udyami Bharat-MSME Day' event, aimed at celebrating and promoting the growth and development of MSMEs.

अंतर्राष्ट्रीय एमएसएमई दिवस, 2023 के अवसर पर, सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम (एमएसएमई) मंत्रालय ने 'उद्यमी भारत-एमएसएमई दिवस' कार्यक्रम का आयोजन किया, जिसका उद्देश्य एमएसएमई की वृद्धि और विकास का जश्न मनाना और बढ़ावा देना है।

18.UN Secretary-General Antonio Guterres has removed India from his annual report on the impact of armed conflict on children, citing measures taken by the Indian government to better protect them.

संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस ने बच्चों पर सशस्त्र संघर्ष के प्रभाव पर अपनी वार्षिक रिपोर्ट से भारत को हटा दिया है, जिसमें उनकी बेहतर सुरक्षा के लिए भारत सरकार द्वारा किए गए उपायों का हवाला दिया गया है।

19.The Char Dham yatra, a pilgrimage to four sacred Hindu shrines in the Himalayas, has witnessed a high number of deaths among the devotees this year.

हिमालय में चार पवित्र हिंदू तीर्थस्थलों की तीर्थयात्रा, चार धाम यात्रा में इस वर्ष श्रद्धालुओं की बड़ी संख्या में मौतें हुई हैं।

20. Italian Marxist Antonio Gramsci introduced the concept of the "organic intellectual" in his Prison Notebooks, highlighting their significance in understanding his philosophy of praxis.

इटालियन मार्क्सवादी एंटोनियो ग्राम्शी ने अपनी जेल नोटबुक में "जैविक बुद्धिजीवी" की अवधारणा पेश की, जिसमें उनके व्यावहारिक दर्शन को समझने में उनके महत्व पर प्रकाश डाला गया।

